АДМИНИСТРАЦИЯМИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Михайловское

«14» ноября 2022г.                                                                                     № 616/1

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям на территории Михайловского района Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях осуществления мероприятий по гражданской обороне, осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны в период перевода с мирного на военное положение, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан на территории на территории Михайловского района,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемый перечень организаций (учреждений), создающих силы гражданской обороны (далее - перечень органов, создающих силы гражданской обороны) (Приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Михайловского района, независимо от организационно-правовой формы организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской обороны в соответствии с Положением.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Михайловского района Алтайского края.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района
										           Е.А. Юрьев
Приложение № 1
Утверждено
постановлением Администрации
Михайловского района
№ 616/1 от «14» ноября 2022

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям на территории Михайловского района Алтайского края

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», определяет основы создания и порядок осуществления мероприятий, направленных на поддержание сил и органов управления гражданской обороны (далее – ГО) в готовности к действиям.

II. Силы гражданской обороны

2.1 К силам гражданской обороны муниципального образования Михайловский район относятся:
· подразделения Государственной противопожарной службы;
· аварийно-спасательные формирования МЧС России, расположенные на территории Михайловского района;
· спасательные службы гражданской обороны Михайловского района на основании п.2.4;
· нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Михайловского района.
2.2 К подразделениям Государственной противопожарной службы относятсяфедеральная противопожарнаяслужба и государственная противопожарная служба Алтайского края. Государственная противопожарная службаАлтайского края включает в себя структурные подразделения краевого казенного учреждения "Управление пообеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности вАлтайском крае".
2.3 Аварийно-спасательные формирования МЧС России, расположенные на территории Михайловского района, создаются и функционируют в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.4 Спасательные службы Михайловского района создаются по решению, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС) на основании задач,выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения при переводе на работу в условиях военного времени. Структура, организация и порядок деятельности спасательных служб определяются создающими их органами и организациями в соответствии с положениями о спасательных службах.
2.5 Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне представляют из себя формирования, создаваемые организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения несвязанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

III. Порядок создания сил гражданской обороны

3.1 Силы гражданской обороны Михайловского района, создаются органами местного самоуправления Михайловского района и организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
3.2 Органы местного самоуправления Михайловского района в отношении организаций, находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:
· определяют организации, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования и формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
· организуют поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
· организуют подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
· создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
3.3 Организации:
· создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
· осуществляют обучение личного состава созданных ими формирований;
· создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения созданных ими формирований.

IV. Применение сил гражданской обороны.

4.1 Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в случае возникновения опасностей длянаселения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
4.2 Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно, на этапе их создания.Результаты отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения.
4.3 Привлечение сил гражданской обороны Михайловского района к выполнению задач в области гражданской обороныи ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется по решениюруководителя гражданской обороны Михайловского района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны Алтайского края обеспечивается:
· организацией и проведением профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований);
· поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов иматериалов;
· планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).

VI. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны.

6.1 Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны Михайловского района является расходным обязательством муниципального образования иорганизаций, которые создают силы гражданской обороны, в пределах, предусмотренных на эти цели финансовыхсредств.
6.2 Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иныхсредств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны Михайловского района, осуществляется в порядке,установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
Утверждено
постановлением Администрации
Михайловского района
№ 616/1 от «14» ноября 2022

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) Михайловского района Алтайского края

	№ п/п
	Организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) Михайловского района Алтайского края
	Полное название НФГО

	1
	Филиал Михайловский ГУП ДХ "Юго-Западного ДСУ"
	команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов

	2
	Волчихинский РЭС ПАО МРСК Сибири ПО ЗЭС
	аварийно-техническая команда по электросетям

	3
	[bookmark: _GoBack]ООО "ВодСервис",МУП "ВСК"
	аварийно-техническая команда по водопроводным сетям

	4
	МУП "Тепловые сети"
	аварийно-техническая команда по тепловым сетям

	5
	Комитет по образованию и делам молодежи Администрации района
	команда защиты и эвакуации материальных и культурных ценностей

	6
	ООО КХ "Партнер"
	команда защиты растений

	7
	ОМВД России по Михайловскому району
	команда охраны общественного порядка

	8
	КГБУ "Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы АК по Михайловскому району"
	команда защиты животных

	9
	Михайловское мАТП
	команда для перевозки населения

	10
	Администрация Михайловского района
	эвакуационная ( техническая) группа

	11
	Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Ак в Михайловском районе"
	группа эпидемического, фитопатологического контроля

	12
	УТЭ ПАО "Ростелеком"
	группа связи

	13
	Михайловское межрайонное потребительское общество
	подвижный пункт питания

	14
	КГБ УЗ "Михайловская ЦРБ"
	санитарная дружина

	15
	ООО "Михайловский строитель"
	группа по обслуживанию защитных сооружений

	16
	Михайловский участок Кулундинского отделения МЭС ОА "СК Алтайкрайэнерго"
	аварийно-техническая группа по электросетям

	17
	Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Ак в Михайловском районе"
	пост радиационного и химического наблюдения (стационарный)